

Per e-post

n.remissvar@regeringskansliet.se

Maurice.forslund@regeringskansliet.se

Solna, 2020-01-16

Remissvar SBAB Bank AB (publ) avseende Ds 2019:25

SBAB Bank AB (publ) har erbjudits möjligheten att lämna synpunkter på promemorian Krav på arbetsrättsliga villkor vid inköp för bolag med statligt ägande. Mot bakgrund av det i promemorian presenterade förslaget vill SBAB föra fram följande.

SBAB finner utredningens förslag vara en lämplig konkretisering av det befintliga kravet på bolag med statligt ägande att agera föredömligt inom området hållbart företagande och att verka för anständiga arbetsvillkor. I ljuset av utredningens uttalande om att det inte kan anses vara förenligt med föredömligt agerande att konkurrera genom att köpa varor och tjänster som är producerade under villkor som inte når de lägsta nivåer som generellt sett gäller på arbetsmarknaden, kommer förslaget kunna stärka de statligt ägda bolagen att verka för anständiga arbetsvillkor. Med hänsyn till att den ökade globaliseringen medför allt fler utländska underleverantörer vid inköp av varor och tjänster kommer kravet att de statligt ägda bolagen ska kräva att leverantören minst tillförsäkrar sina anställda villkor i enlighet med ILO:s kärnkonventioner starkt bidra till det föredömliga agerandet som kan förväntas av de statligt ägda bolagen. Ett viktigt moment som ligger inom kravet på anständiga arbetsvillkor och som, i enlighet med de globala målen enligt Agenda 2030, främjar en trygg och säker arbetsmiljö för alla arbetstagare är enligt SBAB:s bedömning att de anställda omfattas av arbetsskadeförsäkringslösning. Ett krav som är lika relevant för de anställda som utför den faktiska leveransen som leverantörens övriga anställda eftersom det är av särskild vikt att bolag med statligt ägande arbetar för en sund och säker arbetsmiljö, vilket även utredningen framhåller. SBAB förordar därför att arbetsskadeförsäkring utmönstras ur utredningens generella avvisande ställningstagande när det gäller pension och försäkringar. Det är rimligt att samtliga bolag med statligt ägande ställer krav även på att de anställda omfattas av arbetsskadeförsäkring vid inköp som omfattas av utredningsförslaget.

Som utredningen har framhållit bestäms uppföljningsfrågor bäst av respektive statligt bolag. SBAB har under 2019 initierat en branschöverskridande arbetsgrupp bestående av företrädare för banker, byggbolag och beställare inom bostadssektorn med syfte att enas om krav och uppföljning vid kreditgivning till byggprojekt för att för att minska risken för missförhållanden vid byggprojekt. Missförhållanden som delvis har sin grund i att många led av underleverantörer anlitas, vilket får till följd att det finns risk för oskäliga arbetsvillkor för de arbetstagare som uppför byggprojekten. Mot bakgrund av de uppgifter som framkommit under arbetsgruppens arbete vill SBAB framhålla vikten av att uppföljning sker av att de ställda kraven gentemot leverantörerna efterlevs, särskilt när det förekommer en eller flera underleverantörsled. De svårigheter och kostnader som är förenade med att genomföra uppföljningar som återspeglar en korrekt bild av den uppföljda verksamheten ska inte underskattas. Det finns exempelvis en komplexitet med att låta leverantören utföra självskattningar som vid ett negativt utfall skulle kunna leda till att avtalets sanktionspaket träder ikraft till men för leverantören. Utredningen hänvisar till det stöd

ES

SBAB!

Upphandlingsmyndigheten kan lämna när det gäller bedömningar om behovet av att ställa arbetsrättsliga krav. Utredningens förslag skulle kunna bli effektivare genomfört om Upphandlingsmyndigheten även kunde bistå de statligt ägda bolagen med stöd när det gäller frågor och samverkan rörande uppföljningar av kraven. Stödet från Upphandlingsmyndigheten skulle än mer leda till ett enhetligt agerande mellan bolagen med statligt ägande

SBAB BANK AB (PUBL)



Andros Valko



Robin Silverhielm